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   Ď akujeme občanom mesta Pezi-
nok za účasť na poslednej rozlúčke 
s našou drahou
          
   Ď akujeme za kvetinové dary a 
prejavy sústrasti.
               

Gitkou BALÁŽOVOU.

 Manž el Rafael Balá ž  st. 
                a rodina

   Dň a 13. 6. 2002 
uplynie 10 rokov, čo 
ná s navždy opustil 
syn, brat, š vagor
  
   Kto ste ho poznali 
venujte mu, prosím, 
tichú spomienku.
  

Š tefan CAGAN.

Matka Katarína, sestry Marika a
  Ľudmila, švagor Jozef

   V rá mci niekoľko rokov trvajú-
ceho minikurzu prípravy regioná l-
nych špecialít zná meho pod ná -
zvom Ako to robili naše babky pri-
pravili organizá tori - Malokarpat-
ské múzeum a Mesto Pezinok jeho 
ď alš ie pokrač ovanie. Uskutoč ní sa 
v stredu 5. júna 2002 o 16.00 hod. v 
dielni múzea a tentokrá t sa pod 
vedením lektorky Dr. D. Kopá lovej 
budú podľa starých receptov variť 
zeleninové prívarky. Vstup na podu-
jatie je voľný.                           (EL)

   Tesne pred odovzdá vaním vy-
svedčení pozýva primá tor mesta 
Pezinok Ivan Pessel na tradičné 
stretnutie úspešných žiakov všet-
kých pezinských zá kladných a 
stredných š kôl. Uskutoční sa vo 
š tvrtok 27. júna 2002 o 8.00 hod. v 
kinosá le Kultúrneho centra. Po-
zvanie na filmové predstavenie 
(Harry Potter a kameň  mudrcov) 
bude symbolickým ocenením ich 
celoročnej prá ce v š kole a rovnako 
symbolickou bodkou za uplynulým 
š kolským rokom.                     (EL)

   Zá kladná  umelecká  š kola E. Su-
choň a v Pezinku pozýva deti do 
hudobného, výtvarného a taneč-
ného odboru. Talentové skúš ky 
budú 24. a 25. júna 2002 od 14.00 
do 18.00 hod.

   Už druhýkrá t prijala pezinská  
kapela Cajlané pozvanie z Moson-
magyaró vá ru na tradičné medziná -
rodné stretnutie dychových hu-
dieb, ktoré sa uskutočnilo v tomto 
partnerskom meste 25. má ja. Caj-
lané mali na podujatí nielen vlastný 
verejný koncert, ale sa zúčastnili aj 
na spoločnom vystúpení, kde s 
ď alš ími piatimi zúčastnenými kape-
lami odohrali Pochod Viliama Tella 
a Beethovenovu Ó du na radosť.            
                                               (EL)

MÚDRY NECH SA NECHVÁLI MÚDROSŤOU,
SILÁK NECH SA NEHONOSÍ SILOU,
BOHÁČ  NECH SA NECHVÁLI SVOJIM BOHATSTVOM,
ALE KTO SA CHVÁLI, NECH SA CHVÁLI TÝM,
ŽE JE ROZUMNÝ A POZNÁ MŇA,
ŽE JA SOM PÁN, KTORÝ SA ZĽUTÚVA,
PRISLUHUJE PRÁVO A PRAVDU NA ZEMI,
LEBO V TÝCHTO MÁM ZÁĽUBU, HOVORÍ PÁN.

PRIBLÍŽ IM SA K VÁM NA SÚD A BUDEM RÝCHLYM
SVEDKOM PROTI ČARODEJOM, CUDZOLOŽNÍKOM,
KRIVOPRÍSAŽNÍKOM A TÝM, ČO ZNÁSILŇUJÚ
NÁDENNÍKOV, VDOVY A SIROTY, POKORUJÚ  CUDZINCA
A NEBOJA SA MA - HOVORÍ PÁN ZÁSTUPOV.

   Občania ná šho mesta si iste vš imli, 
že na Radničnom námestí sa vyko-
ná va rekonš trukcia Starej radnice. O 
jej zámeroch a priebehu sme už viac-
krá t informovali. Počas rekonš trukcie 
sa robil aj archeologický a pamiatkar-
ský výskum. O podrobnejš ie infor-
má cie sme požiadali viceprimá tora 
Mgr. Olivera Solgu.

   

  

 - Hneď  na zač iatku sme požiadali 
dodá vateľa i samotných pracovní-
kov, aby ná jdené predmety s historic-
kou hodnotou - č i už kov, keramiku, 
drevo, sklo alebo papier uchrá nili 
pred poškodením. Potom sme vždy 
skontaktovali pamiatkarov alebo ar-
cheológov, aby ná lezy posúdili. Boli 
to materiá ly z ná hodných ná lezov.

- Pri č istení povaly sa naš li písom-
nosti z 18. a 19. storoč ia. Sú tam aj 
nejaké vzá cnosti. Naš iel sa napríklad 
list z roku 1870 s menným zozna-
mom murá rov a všetkých pracovní-
kov na radnici, ktorý obsahuje aj 
výšku ich platu. Naš li sa tu aj olejové 
lampy, ktoré sú jedinými ná lezmi v 
Pezinku. Boli kedysi umiestnené na 
obvodových múroch radnice zvonku. 
Zažíhali sa každý več er, aby 
osvetľovali okolie budovy.
   Ďalš ia č asť ná lezov je zviazaná  so 
systematickým výskumom, ktorý 
viedol archeológ PhDr. Peter Baxa. 
Ten urobil prieskum prízemných 
priestorov, najmä obrá tených na 
ulicu M.R. Š tefá nika a na Radnič né 
ná mestie. Výskum potvrdil osídlenie 
z 13. a 14. storoč ia. Naš li sa ka-
menné i murované zá klady domov, 
zvyšky po požiari, prepá lená  hlina, 
dokonca odtlač ky prútia, ktoré bolo 
súč asťou výmurovky. Naš iel sa ko-
zub, v ktorom bola rozbitá  keramika, 
ktorá  sa tam zrejme dostala pri zva-
lení objektu. Pri výkopoch sa objavilo 
množstvo sietí a keramických č re-
pov. Žiaľ, keď že iš lo pravdepodobne 
o zasypá vací materiá l nie sú tieto 
predmety ucelené. Sú zachované 
len z dvoch tretín alebo len spolovi-
ce. Vieme si však domyslieť ako vyze-
rali. Tá to keramika pochá dza z 13. 
až 19. storoč ia. Mali sme možnosť 
presvedč iť sa aj o majstrovstve ume-
leckých remeselníkov na zvyškoch 
kachlíc.

l Môžete nám bliž šie povedať, 
aké historicky cenné predmety sa 
našli?

Objavili sa aj kovové predme-
ty?
 l

- Pravdaže. Naš li sa mince z č ias 
panovania Jiřího z Poděbrad a nie-
koľko mincí zo 17. a 18. storoč ia. Pri 
ná hodných výkopoch boli ná jdené 
klince, rukoväť kordu, pracka z 
opasku. Tieto i ď alš ie ná lezy sa reš -
taurujú v Pamiatkovom ústave.

- Musím sa priznať, že á no. Abso-
lútne slovenskou raritou, č o potvrdili 
aj viacerí odborníci, je latinský ná pis 
po celom obvode troch strá n radnice 
(preklad uvá dzame na inom mieste). 
Jedinečnosť je v tom, že pokiaľ inde 
na podobných objektoch sa ná pisy 
vzťahujú na panovníkov, č i iné oso-
by, v našom prípade ide o text z 
biblie. Druhý ná pis je na kamennej 
doske, ktorá  bola súč asťou reliéfu 
Svätej Anny a Panny Má rie. Ka-
menné reliéfy tu boli umiestnené po 
zbúraní mestských brá n, kde boli 
umiestnené na prieč elí.
Pozoruhodná  je výzdoba juhový-
chodného arkieru (smerom na ulicu 
M.R. Š tefá nika a k ná mestiu), kde v 
prvej omietkovej vrstve sa naš lo 
vzá cne renesančné sgrafito. Sú tam 
krá sne ornamenty geometrických 
tvarov, ktoré budú rekonš truované 
vo všetkých š tyroch okná ch. Okrem 
toho sa vykoná va reš taurovanie 
fresky Augustína Bá rtu v reprezen-
tač nej sieni na poschodí.

- V dvoch miestnostiach je š tuková  
výzdoba, nebola veľmi zachovalá , 
ale veľmi pekná . Podarilo sa ju re-
konš truovať. V ď alšej miestnosti sa 
naš la renesančná  freska.

   

   

   

Iste vás zaskočili ná lezy na 
fasáde...

Všimli sme si ozdoby vo vnú -
torných priestoroch...

Archeologický a pamiatkarský 

l

l

l

výskum bol iste ná ročný a do istej 
miery aj spomalil rekonštrukčné 
práce.
- To je pravda. Avšak výskum v ta-
komto rozsahu sa tu robil prvýkrá t. 
Mohol sa uskutoč niť len vď aka 
veľkorysosti mesta. Aj keď  to zvýš i 
ná klady na rekonš trukciu, bolo to 
potrebné. Nakoniec, prinieslo to aj 
zaujímavý poznatok. Doteraz sa tvr-
dilo, že Pezinok v 13. až 14. storoč í 
tvorila len dolná  č asť dnešnej Holu-
byho ulice, v okolí potoka, ktorý pre-
tekal cez Potoč nú ulicu a ná mestie. 
Vôbec sa nevedelo, že Pezinok sa 
rozvíjal aj smerom k Farskému kos-
tolu (pochá dza z 13. storoč ia) a zá m-
ku. Archeologický prieskum P. Baxu 
potvrdil, že domy boli situované aj 
smerom na ulicu M.R. Š tefá nika a na 
ná mestie, to znamená , že ná mestie, 
samozrejme v inej podobe, už vtedy 
bolo. Vieme si na zá klade tohto ziste-
nia predstaviť veľkosť Pezinka, že to 
nebola len malá  osada pri potoku.
   Dbali sme, aby reš taurá torské 
prá ce robili naozaj odborníci. Konzul-
tovali sme ná lezy zo znalcami z Vyso-
kej školy výtvarného umenia a Pa-
miatkového ústavu. Využívali sme pri 
tom osobné kontakty. Na všetky 
prá ce dohliadal Pamiatkový ústav. 
Oceňujem spoluprá cu s Mgr. Elenou 
Sabadošovou, ktorá  nielenže je na-
slovovzatou odborníč kou ale bola 
ochotná  zúč astňovať sa na pravidel-
ných konzultá ciá ch na stavbe.
   Stará  radnica po ukonč ení rekon-
š trukčných prá c bude ozajstným 
skvostom ná mestia. Budú ju môcť 
obdivovať nielen Pezinč ania, ale aj 
ná vš tevníci mesta.                   (mo)

   V Galérii G 5 bola 23. má ja otvo-
rená  výstava obrazov mladej bra-
tislavskej umeleckej fotografky 

. Je to jej piata samostatná  
výstava, okrem toho svoju tvorbu 
prezentovala na dvoch desiatkach 
kolektívnych výstav, prevažne na 
Slovensku a v Čechá ch. V roku 2000 
získala cenu Grand prix Ľudovej ban-
ky.
   Tvorba Silvie Sapá rovej je v posled-
ných rokoch zameraná  na problema-
tiku tela a telesnosti. Nesníma však 
povrchovú javovú strá nku tela, ale 
snaží sa preniknúť pod povrch - pod 
kožu tela. Na jej fotografiá ch sú doko-

Silvie 
Sapá rovej

nalo inscenované novodobé zá tiš ia 
tvorené zo živočíšneho materiá lu a 
súčasne simulujúce "materiá l ľudský".
   Zaujímavú výstavu si môžete po-
zrieť do 30. júna 2002.

   Na budove pobočky Sloven-
skej sporiteľne na Šancovej 
ulici bola odhalená  pamätná  
tabuľa, ktorá  má  pripomínať 
miesto, kde stá la židovská  
synagó ga. Slúžila židovským 
spoluobčanom, ktorých v na-
š om meste žilo asi 500. Po 
vojne sa ich vrá tilo len veľmi 
má lo, mnohí zahynuli v kon-
centračných tá boroch. Syna-
gó gu zbúrali v roku 1957.   


